Prefeltura Municipal da Estancla Tunstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Oficio n°. 024/2017-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 17 de janeiro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao CH Parssuaty Pauhsta

Presidente da Camara Municipal | | Protocalo  DatafHora
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 22.664  17/01/72017 13:59:07
19700-000 Paraguagu Paulista-SP ' _ Resronshuel:!

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° (X)]/2017.
S.enhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagao dessa egregla Camara Mun|C|pal o referido
Pro;eto de Lei Complementar e sua justificativa, que “Dispbe sobre a revisdo dos
vencimentos dos profissionais do magistério publico da Prefeitura Municipal e
alteragao da Tabela Il do Anexo Ill da Lei Complementar n° 058/2005”.

Considerando a urgéncia e relevancia da materla sugerimos a Vossa
Exceléncia, se possivel for, que sejam convocadas sessoes extraordinarias para
apreciagao desta propositura. »

Certos da atengéo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos

de alta estima e distinta consideragao.
\

Atenciosamente.

-

ARG/VAF/ammm
OF
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Prefe|tura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo -

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n®>. ({J{ , de 17 de janeiro de 2017.

Senhor Presidente e NobresVereadores:

- A Lei Federal n° 11.738, de 11 de jutho de 2008, instituiu o piso salarial
profissional nacional para os profissionais do magistério pablico da educagdo basica,
fixando o vencimento inicial das Carreiras do magistério publico da educagao basica,
para a jornada de, no maximo, 40 (quarenta) horas semanais.

A Lei Federal n° 11.738/2008 definiu também que, o piso salarial
profissional nacional do magistério publico da educagédo basica seria atualizado,
anualmente, no més de janeiro, a partir do ano de 2009. A atualizagado seria
calculada utilizando-se o mesmo percentual de crescimento do valor anual minimo
por aluno referente aos anos iniciais do ensino fundamental urbano, definido
nacionalmente, nos termos da legislagao que regulamentou o Fundo de Manutengéo
e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagao dos Prof|SS|ona|s da
Educacdo (FUNDEB).

Por proﬁssvonals do magistério pablico da educagao basica entendem-se
aqueles que desempenham as atividades de docéncia ou as de suporte pedagégico
a docéncia, isto &, dire¢do ou administragdo, planejamento, inspecio, supervisao,
orientagdo e coordenagdo educacionais, exercidas no ambito das unidades
escolares de educagdo basica, em suas diversas etapas e modalidades, com a
formagao minima determinada pela |eg|siagao federal de diretrizes e bases da
educagao nacional.

O Ministério da Educagao divuigou o indice.de corre¢do no Ultimo dia 12
~de janeiro. O piso salarial do magistério, para uma jornada de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, devera ser de R$ 2.298,80 (dois mil duzentos e noventa
e oito reais e oitenta centavos), a partir de 1° de janeiro de 2017. Um indice de

7,64% (sete inteiros e sessenta e quatro centésimos por cento) sobre o valor
praticado em 2016. Para a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, como
‘€ 0 caso do nosso Municipio, o piso salarial ndo pode ser menor do que R$ 1.724,10
(um mil setecentos e vmte e quatro reais e dez centavos).

Assim sendo, encaminhamos a essa egrégia Casa Leglslatlva 0 presente
Projeto de Lei Complementar, que “Dispde sobre a revisdo. dos vencimentos dos
profissionais do magistério publico da Prefeitura Municipal e alteragao da Tabela I
do Anexo Il da Lei Complementar n° 058/2005". ' B
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Em nosso Municipio, o indice de 7,64% (sete inteiros e sessenta e quatro
centésimos por cento) foi aplicado sobre os valores de todas as referéncias salariais
vigentes até Dezembro de 2016, com efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2017. A
escala de referéncia salarial dos profissionais do magistério publico da Prefeitura
Municipal, devidamente atualizada, passa a vigorar entdo conforme a Tabela Il do
Anexo lll da Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005, que acompanha
esta propositura. ‘

’

Nos termos do artigo 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal e da Lei de
Diretrizes Orgamentarias, acompanha a presente propositura o Demonstrativo da
Geracéo de Despesa Obrigatoria de Carater Continuado contendo os efeitos da
implementacéo das medidas ora propostas. '

‘Posto isto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e
votagéo desta propositura.

Atenciosamente.

- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacgu Paulista
| Estado de Sédo Paulo N

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. M_ , DE 17 DE‘JAN‘EI‘RO DE 2017
: Dispde sobre a revisio dos
vencimentos dos profissionais do
magistério puablico . da Prefeitura
Municipal e alteragiao da Tabela Il do
Anexo Il da Lei Complemeritar n°
058/2005. © '

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
- | | APROVA: |

Art. 1° Ficam atualizados em 7,64% (sete inteiros e sessenta e quatro
centésimos por cento) os vencimentos dos profissionais do magistério publico da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista.

‘Paragrafo unico. A atualizagdo de que trata 0 caput deste “artigo sera
retroativa a 1° de janeiro de 2017. . S

_ Art. 2° Em razéo da atualizagao, ora promovida, a Tabela Il do Anexo Il
‘da Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005, passa a vigorar de
acordo com o anexo desta lei complementar. ' : _

Art. 3°A atualizacdo do piso salarial dos profissionais do magistério
publico da Prefeitura Municipal, promovida por esta lei complementar, se estende .
aos’ proventos basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS). T

, “Art. 4° As despesas decorrentes’ desta lei complementar correrao por
conta de dotagdes proprias do orcamento vigente. s '

~ Art. 5°Esta lei 'complementar entra em \)‘igor na data de sua publicacao,
retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2017. '

. Estancia Turistica.de Paraguacu Paulista-SP, 17 de janeiro de 2017.

ARG/AMM/MVR/ammm -
PLC S

CM Parasuatu Paulista

Protocolo Data‘Hora
22.664 17/01/2017 13:59:07
» ResponsBuel: &
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Preféitura Municipal da Estancia Turistica de Paragilagu Paulista
' : Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Comp/ementar ne. , de 17 de janeiro de 2017

C ANEXO Ill - Escala de Referéncia Salarial
Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela Il - Profissionais do Magistério Publico
- . Municipal
Referéncia ‘ Valor (R$)
15 1.724,13].
16 1.754,14(
17 1.829,75
18 1.909,14
19 1.992,48
20 2.080,01
21 2.171,91
22 ~2.268,40
23 2.369,72)
24 2.476,10
25 2.587,80}
26 2.705,08
27 2.828,22
28 | 2.957,54
29 3.093,32
30 3.235,87
~ iNotas:
| Vigencia: a partir de 01/01/2017.
[ Valores das referéncias majorados em 7,64%.
® Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 1.724,13

=

Flis. 2 de 5
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de-Paraguagu Paulista
L . - Estado de S&o Paulo

Projeto de Lei Complementar n° _. | , de 17 de janeiro de 2017 ........................ ... Fls. 3de 5

DEMONSTRATIVO DA GERAGAO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
‘ - Art. 17,LRF .

1EVENTO: == , - o
- Revis&o dos vencimentos dos profissionais do magistério publico da Prefeitura Municipal.

- 2 PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO

2.1 Premissas

3

A presente propositura atualiza ‘0s vencimentos dos profissionais’ do niagistério da Prefeitura
Municipal constantes da Lei Complementar n°. 058/2005. O investimento com essa atualizagdo sera
de R$ 163.245,61 por més, incluso os encargos patronais, retroativo a 01/01/2017:

~

2.2 Metodologia e Meméria de Calculo

(a) (b) W
Folha de Folha de e o
Pessoal Atual' Pessoal M g nsal
: ‘ e . ~ Futura (R$ 1,00)
v g Evento / Especificagao - (R$ 1,00) (R$ 1,00) i '
Salarios + Encargos Patronais? (Magistério) ’ 1.804.130,47| 1.967.376,08 163.245,61
Total Mensal ' S : 163.245,61

- Fonte: Diviso de Pessoal (janv. 2017).
‘Notas: « .
." Folha de Pessoal (out. 2016).

? Encargos patronais: Previdéncia (29,02%) + 1/12 do 13° (8,34%) + 1/12 do abono de férias (2,77%) = 40,13% da
remuneragao: : - ' ’ ’

| (@) T e
o ’ (b) (axb)
Exercicio : lﬁg::;? ' Periodo Impacto Anual
| ) | 4 (RS 1.00) (meses) (R$ 1,00)
2017 ] 163.245,61 .12 1.958.947,32
2018 163.245,61| 12 1.958.947,32
. 2019 - 163.245,61 12 '1.958.947,32
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
‘ Estado de $Séao Paulo

o Projeto de Lei Complementar n° ,v de 17 de janeiro de 2017 .......c...ccceeveueeenne. Fis. 4de 5

‘

2.3 Impacto Orgamentério e Financeiro

} . R$ 1,00
Especificacido , 2017 2018 2019

(a) Superavit (Deficit) Financeiro Exercicio o - :

Anterior(") . " 1.500.000,00; 1.500.000,00| -1.500.000,00/|
(b) Receita Prevista? ’ ' 150.987.825,84/167.782.278,00|164.882.480,05
(c) Disponibilidade Financeira (a + b) 152.487.825,84/159.282.278,00{166.382.480,05
(d) Custo do Evento ‘ 1.958.947,32| 1.958.947,32| 1.958.947,32
€) -—- ;- , :

Ef))Custo Total do Evento : - 1.958.947,32] 1.958.947,32] 1.958.947,32
(g) Impacto Or¢camentario (f/ b) : e . 1,30% 1,24% 1,19%
(h) Impacto Financeiro (f/ ¢) : 1,28%! 1,23% 1,18%

' Para efeitos de calculo, os valores do superavit (deficit) financeiro foram estimados. O.Balango. Final 2016 oficial ainda esta

sendo ontabilizado. . v
? A Receita Prevista tem como base os valores estimados na LDO 2017.

2.4 Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida

R$ 1,00
N @ |
~ -Especificagio Ultimos Préximos Impacto
_ . ‘ , 12 meses’ 12 meses (b-a)
. . . K (a partir jan. 2017) :
Despesa Total com Pessoal - DTP (a) 54.514.163,30| 56.473.110,62| 1.958.947,32
Receita Corrente. Liquida — RCL (b) - 112.999.452, 59 115.690.000,00/, 2.690.547 41
% Despesa Total com Pessoal — DTP sobre a RCL =
a/b)*100 ) . : ' 48,24 48,81 .0,57
Limite Maximo (Art. 20, Ill, b, da LRF) — 54,00% = (b| . N
x 54)/ 100 . 61.019.704,40| 62.472.600,00/ 1.452.895,60
Limite Prudencial (Art. 22, paragrafo unico, da LRF) ‘

-51,30% = (b x51,3)/ 100 57.968.719,18 59.348.970,00, 1.380.250,82
"' Periodo de Referéncia: dez. 2015 a nov. 2016. : ) _ . .

3 DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECUR_SOS.‘PARA O CUSTEIO DAS DESPESAS
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVACAO DA NAO AFETACAO DAS

METAS DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA.

o : Dotagéo Crédito Fonte de
: Estlmaqé%g%ol))ef:pesa - Existente |Suplementar/| Custeio
' , | . "(R$1,00 Especial
1.958.947,32 : 55.338.555,25 Arrecadacéo |

Foi verificado o.impacto .orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento,

- havendo no orgamento aprovado, disponibilidade para empenhamento das despesas obrigatérias de
carater continuado, n&o afetando, portanto, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja
estarem devidamente impactada no orgamento do exercicio.
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4.1 Demonstrativo da Compensagéo Financeira

Prefeitura'Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
\ ' Estado de Sao Paulo

Projeto de Le/'FCor'nplementar n° , de 17 de janeiro de 2017 ........................ F[s. 5de 5

'

;4‘ DEMONSTRATIVO DA COMPENSAGAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS

SEGUINTES A ASSUNGAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO.

R$ 1,00

4.2 Premissas

N Evento 2018 2019
Redug¢édo permanente de despesa , .1.958.947,32] 1.958.947,32
- " Total 1.958.947,32 1.958.947,32

~

PN

‘O rhontante de, deSpésa criada por esta pro_posta sera compensada com a redugé@o permanente da
‘despesa geral. do Municipio, observadas as disposicdes da Lei de Diretrizes Orgcamentarias e

devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes.

5 DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DAS DESPESAS COM O PPA, LDO E LOA

Declaramos, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste
processo, tem adequagéo orcamentaria e financeira com a LOA e é compativel com a LDO e o PPA.

E, por ser verdade, datamos e assinamos a presente declaragao. -

Estén‘ciafT_uristica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de janeiro de 2017.

Prefeita

7

Diretor de/Adinistracao /

w

Diretor d7¢lanejamento ,
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Prefeltura Munlclpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTRUTU'RA'ADMINISTRATIVA E QVUADRO DE PESSOAL

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
(Atuallzada atéea ultuma alterag&o promovida pela Lei Complementar n°. 195 de 10/05/2016)

" Prefeitura Municipal da' Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547. 305/0001 -93
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LEI COMPLEMENTAR N. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre a reorganizagio da Estrutura
Administrativa e do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias.

" CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeita Municipal da Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribuicdes legais, faz saber qué a Cémara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei

Complementar:
'TITULO | - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

CAPITULO | - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES ‘ ,

Art. 1° Esta Lei Complementar reorganiza a Estrutura Administrativa e reclassifica 0 Quadro de Pessoal
da Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista e a Escala de Referéncia Salarial
dos Servidores Publicos Municipais. : : ‘

Art.2° A Adm?rmistragéo Pablica Municipal compreende  uma dimensdo juridica expressa no
relacionamento harménico do Executivo com o Legislativo e uma divisdo funcional correspondente a
necessaria integragdo do Municipio com o Governo Estadual e Governo Federal.

CAPITULO Il - DOS FUNDAMENTOS BASICOS DA AGAO ADMINISTRATIVA ]

Art. 3°. Compete a Administragdo Publica Municipal prover a tudo quanto diz respeito ao peculiar
interesse do Municipio e ao bem-estar de sua populagdo, em consonancia com a Constituicio da
Republica Federativa do Brasil, a Constituicio do Estado de S&o Paulo e a Lei Organica do Municipio.

CArt.4° A Administragdo Publica Municipal obedeceta aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, além de outros preceitos legais definidos pela Constituicdo Federal
e pela Lei Organica do Municipio. .

- Art. 5° As acGes governamentais obedecerzo ao processo permanente de planejamento, com o fim de
integrar os objetivos institucionais dos 6rgaos e entidades municipais entre si, bem como as acbes da
Uni&o, do Estado e regionais que se relacionarem com o desenvolvimento do Municipio.

Art.'6° Os objetivos da Administragéo Publica Municipal serdo enunciados, principalm‘ent‘e,' através dos
seguintes instrumentos basicos:

I-  Plano Diretor;
- ' Plano Plurianual - PPA;

n- Lei de Diretrizes Orgaméntérias -LDO; e
V- Lei O‘rgam‘eﬁtéria Anual - LOA.

§ 1°. - A execucao dos planos e programas governamentais sera objeto de permanente coordenagéo,
com o fim de assegurar eficiéncia e eficacia na consecugéo dos objetivos e metas fixados.

'

§2°. A coordenagdo a que se refere o § 1° deste artigo sera exercida pelo Gabinete do Prefeito e
compreendera todos os niveis da Administragdo Publica Municipal, mediante a ‘agéo integrada das
- chefias e realizago sistematica de reunides com a participagéo das chefias subordinadas.

Art. 7° A Administrag&o Publica Municipal recorrera prioritariamente a recursos proprios para execugéo
de seus servigos. : : ‘

Parégrafd_ Unico. - Quando imprescindivel € menos oneroso, a execucao das agées‘governamentais
podera ser descentralizada ou desconcentrada, para: g :

I - outros entes publicos ou entidades a eles vinculados, mediante convénio;
il - drgéos subordinados da propria Administragéo Publica Municipal;

- -entidades criadas mediante autorizagéo legislativa e vinculadas a Administfagéo Publica
Municipal; ) ' : -

V- empresas privadas, mediante concess&o ou permissao.

\ .
-Lei_ Complementar_058-05_Estrutura_administrativa_Prefeitum_Pamguachta_vs10A 05.2016.doc -8-




. ANEXO Ill - Escala de Referéncia Salarlal
Lel Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela | — Servidores Piiblicos Municipais
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
34 880,00 | 57 1.535,74
35 885,70 58 1.575,18
- 36 908,93 . 59 1.615,91
- 37 932,59 60 1.658,02
38 956,71 61 1.701,62
-39 981,32 62 1.746,83
40 1.006,41 63 1.793,71
41. 1.032,00 64 1.842,45
42 - 1.058,22 65 1.893,15
" 43 1.084,88 66 1.946,03
44 1.112,21 67 2.001,25
45 1.140,12 68 2.059,02
46 1.168,74 69 2.119,63
47 1.197,92 70 2.183,34
48 1.227,86 71 - 2.250,57
49 1.258,53 72 2.388,99
50 1.289,98 73 2.527 .41
51 1.322,24 74 2.666,58
- 52 1.355,37 7% 2.783,95!
53 1.389,43 76 2.906,38
54 1.424 42 77 3.037,26
55 . 1.460,44 78 3.203,19
56 1.497,53 - 79 3.288,81
Notas:
" Vigéncia: a partir de 01/01/2016
* © P Valor da referéncia salarial basnca R$ 880, 00 (mensal) R$ 29,33
(diario) e R$ 4,00 (horario).
® Valor da referencua salarial basica majorado em R$ 92,00 (11 67%)
relagao ao valor vigente até 31/12/2015.

!

Lei_Complementar_058-05_Estrutura_adm inistrativa_Prefeitura_ParaguacuPta_vs10.05.2016.doc
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k’- Valor da referéncia basica majorado em 11,36%.

Tabela Il - Profissionais do Magistério Publico
- _Municipal
Referéncia : Valor (R$) :

15 1.601,76
16 . 1.629,64
17 1.699,88
18 1.773,63
19 1.851,06
20 1.932,38
21 2.017,75
22 2.107,40
23 2.201,52
24 2.300,35
25 2.404,12
26 2.513,08
27 . 2.627,49
28 2.747,63|
29 2.873,76
30 3.006,19

Notas: '

" Vigéncia: a partir de 01/01/2016. . .

? Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 1.601,76

(mensal), R$ 53,39 (diario) e R$ 8,90 (horario).

Lei_ Comple’me’ntar_058—05__Estrutura_administrativa*Prefeitura_Paragu‘acuPta_vs10.b5.2016.doc

37-



71012017

A

hitps:/fwww.planalto.gov.br/ccivil_03_ato2007-2010/2008/lei/111738.htm

L11738

Presidéncia da Republica
Casa Civil -

Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 11.738, DE 16 DE JULHO DE 2008.

Regulamenta a alinea “e” do inciso 11l do caput do

Mehsagem de veto , art. 60 do Ato das Disposicdes Constitucionais
Transitérias, para instituir o piso salarial
Vide ADI n° 4167 ' profissional nacional para os profissionais do

magistério publico da educacgo basica.

O-PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei regulamenta o piso ‘salarial profissional nacional para os profissionais do
magistério pablico da educagéo basica a que se refere a alinea “e” do inciso !l do caput do art. 60

do Ato das Disposigtes Constitucionais Transitérias. ’
. Art. 22° .0 piso salarial profissional nacional ‘para os profissionais do magistério publico da
educagéo basica serd de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais) mensais, para a formagdo em

nivel médio, na modalidade Normal, prevista no art. 62 da Lei n® 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
que estabelece as diretrizes e bases da educagdo nacional.

§ 12 O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo do qual a Unido, os Estados, o
Distrito Federal e os Municipios ndo poderdo fixar 0 vencimento inicial das Carreiras do magistério
publico da educagéo basica, para a jornada de, no méximo, 40 (quarenta) horas semanais.

§ 22 Por profissionais do magistério publico da educagéo basica entendem-se aqueles que
desempenham as atividades de docéncia ou as de suporte pedagdgico a docéncia, isto é, diregdo ou
administragdo, planejaménto, inspegao, supervisdo, orientagdo e coordenagéo educacionais,
exercidas no ambito das unidades escolares de educagéo basica, em suas diversas etapas e
modalidades, com a formag&o minima determinada pela legislagéo federal de diretrizes e bases da
educacgéo nacional. ’ . '

§ 32 Os vencimentos iniciais referentes as demais jomadas de trabalho serdo, no minimo,
proporcionais ao valor mencionado no caput deste artigo. '

§ 42 Na composigéo da jomada de trabalho, observar-se-a o limite maximo de 2/3 (dois tei’gos)
da carga horaria para o0 desempenho das atividades de interagdo com os educandos.

§ 52 As disposigdes relativas ao piso salarial de que trata esta Lei s‘eréo aplicadas a todas as
aposentadorias e pensdes dos profissionais do magistério publico da educagdo basica alcangadas

“pelo art. 7° da Emenda Constitucional n® 41. de 19 de dezembro de 2003, e pela Emenda

Constitucional n® 47, de 5 de julho de 2005.

Art. 32 O valor de que trata o art. 22 desta Lei passara a vigorar a partir de 12 de janeiro de

2008, e sua integralizagdo, como vencimento inicial das Carreiras dos profissionais da educacgéo
basica pdblica, pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios sera feita de forma progressiva e

-proporcional, obsefvado o seguinte:

| - (VETADO);

Il — a partir de 19_Vde, janeiro de 2009, acréscirho de 2/3 (dois tergos) da diferenca entre b valor

referido no art. 22 desta Lei, atualizado na forma do art. 52 desta Lei, e o vencimento inicial da
Carreira vigente; : : ) ’ ~

Il - a integralizagdo do valor de que trata o art. 22 desta Lei, atualizado na forma do art. 52
desta Lei, dar-se-a a partir de 12 de janeiro de 2010, com o acréscimo da diferenca remanescente.

§ 12 A integraliza¢o de que trata o caput deste artigo podera ser antecipada a QUanuer tempo ‘

pela Uni&o, Estados, Distrito Federal e Municipios.
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§ 22 Até 31 de dezembro de 2009, admitir-se-4 que o piso salarial profissional nacional
compreenda vantagens pecunidrias, pagas a qualquer titulo, nos casos em que a aplicagao do
disposto neste artigo resulte em valor inferiar ao de que trata o art. 22 desta Lei, sendo resguardadas
as vantagens daqueles que percebam valores acima do referido nesta Lei.

Art. 42 A Unido devera complementar, na forma e no limite do disposto no inciso VI do caput

do art. 60 do Ato das Disposicdes Constitucionais Transitérias e em regulamento, a integralizagao

de que trata o art. 32 desta Lei, nos casos em que o ente federativo, a partir da consideragdo dos
recursos constitucionalmente vinculados a educag&o, ndo tenha disponibilidade orgamentaria para
‘cumprir o valor fixado.

‘§' 12 O ente federativo devera justificar sua necessidade e .incapacidade, -enviando ao
Ministério da Educagio solicitagdo fundamentada, acompanhada de planilha de custos comprovando

. anecessidade da complementagdo de que trata o caput deste artigo.

§ 22 A Unigo serd responsavel por cooperar tecnicamente com o ente federativo que nao
conseguir assegurar o pagamento do piso, de forma a assessord-lo no planejamento e
aperfeicoamento da aplicagdo de seus recursos.

Art. 52 O piso salarial profissional nacional do magistério publico da educ;ag:éo basica sera

atualizado, anualmente, no més de janeiro, a partir do ano de 2009.

Pardgrafo dnico. A atualizagdo de que trata o caput deste artigo sera calculada utilizando-se o
mesmo percentual de crescimento do valor anual mfnimo por aluno referente aos anos iniciais do

- ensino fundamental urbano, definido nacionalmente, nos termos da Lei n 11‘.494, de 20 de junho de

2007.

Ve

Art. 62 A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios deverdo elaborar ou adequar
seus Planos de Carreira € Remuneragao do Magistério até 31 de dezembro de 2009, tendo em vista
0 cumprimento do piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério publico da
educacao basica, conforme disposto no paragrafo Unico do art. 206 da Constituicdo Federal.

~ Art. 72 (VETADO)
Art‘." 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 16 de julho de 2008; 1872 da Independéncia e 1202 da Republica.
LUIZ INACIO LULA DA SILVA

. Tarso Genro
-Nelson Machado

Femando Haddad

Paulo Bemardo Silva

José Mucio Monteiro Filho -
José Antonio Dias Toffoli

Este texto néo substitui o publicado no DOU de 17.7.2008
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